
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 31 (413)        
25 марта
2021 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

23 марта 2021 года г. Ипатово № 35

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края за 2020 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей
21 Положения о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 20

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно -счетной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края за 2020 год.

2. Признать работу Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2020
год удовлетворительной.

3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно -счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края за 2020 год в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

                                                                                                                                                                                              Утвержден 
решением Думы 

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 23 марта 2021 г. № 35 

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского

округа Ставропольского края за 2020 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от
07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, Положением о
Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20.09.2017 г. № 20 (далее –Положение), Положением о бюджетном
процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         25 марта 2021 года  2

округа Ставропольского края от 20.09.2017 г. № 19 Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее - КСК) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового
контроля, осуществляющим контроль за формированием и исполнением бюджета Ипатовского городского округа
Ставропольского края, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В соответствии со статьей 12 Положения КСК осуществляла свою деятельность на основе плана мероприятий,
утвержденного приказом от 25 декабря 2019 г. № 19.

В 2020 году КСК осуществляла контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, которые позволили
проверить законность и эффективность использования бюджетных средств, направленных:

- на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации программы «Управление
имуществом Ипатовского городского округа Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия» муниципальной
программы «Управление имуществом Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

- на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации  программы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края и иных мероприятий» муниципальной программы «Развитие
экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшения инвестиционного климата в Ипатовском
городском округе Ставропольского края»;

Использование средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края выделенных в форме
субсидии МУП «Центральный рынок» Ипатовского района Ставропольского края в целях финансового обеспечения затрат,
связанных с его ликвидацией.

КСК осуществляла контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края:

- муниципальным казенным учреждением «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского района
Ставропольского края;

- муниципальным унитарным предприятием «Жилищно - коммунальное хозяйство» Ипатовского района
Ставропольского края.

Взаимодействие КСК с Прокуратурой Ипатовского района осуществлялось на основании заключенного соглашения
о взаимодействии.

В 2020 году было проведено 40 мероприятий внешнего финансового контроля на 14 объектах. Результаты прове-
денных мероприятий доводились до сведения председателя Думы Ипатовского городского округа, главы Ипатовского го-
родского округа.

При проведении мероприятий внешнего муниципального контроля проверкой охвачено 3730101,78 тыс. рублей
бюджетных средств, в том числе по годовым отчетам – 3531288,47 тыс. рублей.

Экспертно-аналитическая деятельность

В рамках контроля формирования бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2020 году КСК
проведено экспертно-аналитическое мероприятие по подготовке заключения на проект решения Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края «О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов». 

В рамках экспертно-аналитического мероприятия осуществлялся анализ основных параметров бюджета Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края: доходы бюджета, расходы бюджета сформированные по программному прин-
ципу на основе утвержденных администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края 15 муниципальных
программ, предельного объёма расходов на обслуживание муниципального долга, соблюдение принципа сбалансирован-
ности бюджета. 

В рамках контроля исполнения бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с
пунктом 3 части 1 статьи 9 Положения проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края за 2019 год. 

Заключение на отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год
сформировано с учетом результатов внешних проверок годовой бюджетной отчетности 9 главных администраторов  средств
бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - ГАБС). 

В ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2019  год ГАБС установлено, что представленная
бюджетная отчетность по составу и содержанию (перечню отраженных в нем показателей) соответствует перечню форм,
установленному в соответствии с Инструкцией №191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», и не содержит существенных
искажений, которые бы оказали влияние на достоверность консолидированной бюджетной отчетности об исполнении бюд-
жета Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Фактов несвоевременности представления и недостоверности бюджетной отчетности не выявлено. При сопостав-
лении показателей между различными формами бюджетной отчетности расхождений не установлено. 

Проведенная внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год  предоставила достаточные
основания для выражения Контрольно-счетной комиссией мнения о достоверности годовой бюджетной (бухгалтерской) от-
четности Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Отчет об исполнении местного бюджета за 2019 год был рекомендован к рассмотрению и утвержден Думой Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

Кроме того, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 9 Положения подготовлена информация о ходе исполнения



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                       25 марта 2021 года  3

бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 1 квартал 2020 года, 1 полугодие 2020 года и 9 месяцев
2020 года.

Информация в установленном порядке направлена в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края и
главе Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В соответствии со статьей 9 Положения одним из основных полномочий является финансово-экономическая экс-
пертиза проектов муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края в части, касающейся
расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также муниципальных программ.

В 2020 году проведена финансово-экономическая экспертиза 21 НПА, в том числе подготовлено 8 заключений на
проекты решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и 13 заключений на муниципальные про-
граммы.

Из 8 заключений на проекты решений  7 заключений связаны с внесением изменений в бюджет Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

При подготовке заключений проводился анализ соблюдения норм БК РФ и иных нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края.

В ходе экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет на 2020 год и плановый период 2021 и 2022
годов  проведен анализ основных характеристик бюджета на соответствие  бюджетному законодательству Российской Фе-
дерации, по вопросам обоснованности доходной и расходной частей, дефицита бюджета, а также на обеспечение сбаланси-
рованности местного бюджета. Проведена проверка внутренней согласованности плановых цифр по доходам, расходам,
источникам финансирования дефицита проекта бюджета. Предлагаемые проектами решений изменения, соответствовали
нормам бюджетного законодательства.

Все заключения направлены в установленном порядке в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

По результатам проведенной экспертизы, представленных 13 проектов муниципальных программ, вступающих в
силу с 1 января 2021 года, установлено следующее.

Проекты 10 Программ представлены в КСК с нарушением срока, предусмотренного пунктом 15 Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденного постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26.12.2017 г. № 5. 

По результатам финансово-экономической экспертизы по 3 рассмотренным проектам муниципальных  программ
внесены замечания.

При принятии муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края замечания и реко-
мендации КСК учтены в полном объеме.

Контрольная деятельность

За прошедший год было проведено 5 контрольных мероприятий, составлено 5 актов, контрольными мероприятиями
было охвачено 5 объектов. Объем проверенных средств составил 198813,32 тыс. рублей.

Общая сумма финансовых нарушений и недостатков в 2020 году, выявляемых в ходе внешнего муниципального
контроля составила 16249,46 тыс. рублей (количество - 68).

Из общей суммы финансовых нарушений:
- 21 нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности

на сумму 170,95 тыс. рублей;
- 12 нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на общую сумму 13495,80

тыс. рублей;
- 23 иных нарушений на общую сумму 427,58 тыс. рублей;
- неэффективное использование имущества на общую сумму 1974,03 тыс. рублей;
-  неэффективное использование муниципальных средств на общую сумму 6,05 тыс. рублей.
В соответствии с планом работы были проведены:
1. Проверка законности, результативности использования средств субсидии, выделенной из бюджета Ипатовского

городского округа Ставропольского края в 2019 году МУП «Центральный рынок» Ипатовского района Ставропольского
края в целях финансового обеспечения затрат, связанных с его ликвидацией.

В ходе проверки использования средств субсидии, выделенной  МУП «Центральный рынок» Ипатовского района
Ставропольского края в целях финансового обеспечения затрат, связанных с его ликвидацией нарушений не установлено.

2. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, выделенных в 2019 году на реализацию отдельных мероприятий под-
программы «Обеспечение реализации программы «Управление имуществом Ипатовского городского округа
Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы «Управление имуществом Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края».

Проверка проводилась на объекте: отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

В ходе проверки установлено:
- 7 иных нарушений на общую сумму 0,61 тыс. рублей.
С целью устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем направлено представление в отдел

имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       25 марта 2021 года  4

товского городского округа Ставропольского края муниципальным казенным учреждением «Центр хозяйственно-техниче-
ского обеспечения» Ипатовского района Ставропольского края в 2019 году, а также соблюдения установленного порядка
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

Проверка проводилась на объекте: муниципальное казенное учреждение «Центр хозяйственно-технического обес-
печения» Ипатовского района Ставропольского края.

В ходе проверки установлено:
- 23 иных нарушений на общую сумму 427,58 тыс. рублей;
- неэффективное использование имущества на общую сумму 1677,18 тыс. рублей;
-  неэффективное использование муниципальных средств на общую сумму 6,05 тыс. рублей.
С целью устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем направлено представление в муни-

ципальное казенное учреждение «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского района Ставропольского
края.

4. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, выделенных в 2019 году на реализацию отдельных мероприятий под-
программы «Обеспечение реализации  программы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  и
иных мероприятий» муниципальной программы «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка
и улучшения инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края». 

Проверка проводилась на объекте: администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В ходе проверки установлено:
- 21 нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности

на сумму 170,95 тыс. рублей;
- 6 иных нарушений на общую сумму 158,26 тыс. рублей.
С целью устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем направлено представление в адми-

нистрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края.
5. Проверка эффективности использования муниципальной собственности муниципальным унитарным предприя-

тием «Жилищно - коммунальное хозяйство» Ипатовского района Ставропольского края за 2019 год и в истекшем периоде
2020 года.

Проверка проводилась на объекте: муниципальное унитарное предприятие «Жилищно - коммунальное хозяйство»
Ипатовского района Ставропольского края.

В ходе проверки установлено:
- 12 нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на общую сумму 13495,80

тыс. рублей; 
- 3 иных нарушения на общую сумму 16,18 тыс. рублей;
- неэффективное использование имущества на общую сумму 296,85 тыс. рублей.
С целью устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем направлено представление в муни-

ципальное унитарное предприятие «Жилищно - коммунальное хозяйство» Ипатовского района Ставропольского края.
За 2020 год подготовлено и направлено руководителям проверенных объектов контроля 4 представления с предло-

жениями о принятии мер к устранению выявленных нарушений. Все предложения выполнены полностью.
Все материалы по проведенным контрольным мероприятиям передавались в прокуратуру Ипатовского района.

Информационная деятельность

В течение отчетного периода информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий раз-
мещалась на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-счетная комиссия», в муниципальной газете «Ипатовский
информационный вестник», обнародовались через районное муниципальное казенное учреждение культуры «Ипатовская
межпоселенческая центральная библиотека».

Кроме проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий сотрудники КСК принимали участие в
работе комитетов Думы, комиссий и рабочих групп, создаваемых по распоряжениям Председателя Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная комиссия выполнила все контрольные и экспертно-аналитические меро-
приятия предусмотренные планом работы. Основная работа Контрольно-счетной комиссии была направлена на выявление
и устранение фактов незаконного, неэффективного использования бюджетных средств. 

Основные направления деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2021 году

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2021 году, как и в предыдущие пе-
риоды, является проведение работы по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при
расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью, дальнейшее повышение эффективности
работы Контрольно-счетной комиссии как постоянно действующего органа внешнего муниципального финансового конт-
роля, совершенствование методологического, правового и информационно-технологического обеспечения ее деятельности.

Основной задачей Контрольно-счетной комиссии является четкое и качественное выполнение плана работы на 2021
год. В плане утверждено к проведению 6 контрольных мероприятий, в том числе:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  5

1. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, выделенных в 2020 году на реализацию отдельных мероприятий под-
программы «Обеспечение реализации Программы и иных мероприятий муниципальной программы «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Ипатовском городском
округе Ставропольского края» муниципальной программы Ипатовского городского округа Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Ипатовском городском
округе Ставропольского края».

2. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края муниципальным казенным учреждением дополнительного образования
детско-юношеская спортивная школа Ипатовского района Ставропольского края в 2020 году и истекшем периоде 2021 года,
а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, выделенных в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на реализацию
отдельных мероприятий подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества пре-
доставления государственных и муниципальных услуг в Ипатовском городском округе Ставропольского края» муниципаль-
ной программы «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение инвестиционного
климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края».

4. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополни-
тельного образования детей «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края  в 2020 году и
истекшем периоде 2021 года, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, нахо-
дящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края.

5. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
Центр дополнительного образования Ипатовского района Ставропольского края в 2020 году и истекшем периоде 2021 года,
а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ипатовская цент-
рализованная клубная система» в 2020 году и истекшем периоде 2021 года, а также соблюдения установленного порядка
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

Также запланирован комплекс экспертно-аналитических мероприятий и финансовых экспертиз, направленных на
обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.

План работы Контрольно-счетной комиссии утвержден приказом председателя Контрольно-счетной комиссии от
25 декабря 2020 г. № 20 и размещен на официальном сайте в сети интернет.

Председатель Контрольно - счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.П. Деньщикова

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                   23 марта 2021 года г. Ипатово № 37

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово
– кредитной политике и муниципальной собственности за 2020 год

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике,
бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике,
бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2020 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету,
налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2020 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  6

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 23 марта 2021 г. № 37

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово
– кредитной политике и муниципальной собственности за 2020 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово
– кредитной политике и муниципальной собственности (далее – комитет) образован в соответствии с решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского кая от 20 сентября 2017г. № 6 (далее-Дума) и является ее органом и ей подот-
четен.

Комитет по экономике, бюджету, налогам, финансовой – кредитной политике и муниципальной собственности ра-
ботает в составе 5 человек.

Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы в
сфере экономических вопросов и муниципальной собственности.

Согласно плану работы и Положения о комитете, комитетом проведено 9 заседаний, на которых рассмотрено 34 во-
проса. 

Основные вопросы, рассмотренные на заседаниях комитета:
- Об утверждении порядка осуществления Контрольно-счетной комиссией Ипатовского городского округа Ставро-

польского края полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю;
- Об утверждении порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципаль-

ного имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017г.
№ 43 «О налоге на имущество физических лиц на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

- О ходе выполнения решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. №
117 «О полномочиях в сфере закупок товаров, работ, услуг» за 2019год;

- О внесении изменений в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении цент-
рализованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 117;

- Об утверждении сводных показателей имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края за 2019год;

- Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся
в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов;

- Об утверждении Порядка подведения итогов продажи муниципального имущества и заключения договора купли-
продажи муниципального имущества без объявления цены;

- Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 2021 год»;

- О проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О бюджете Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и другие вопросы.

За прошедший период члены комитета приняли участие в работе 4 совместных заседаний комитетов Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено 15 вопросов, получивших положительную
оценку и рекомендованных к рассмотрению на заседаниях Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Вопросы, рассмотренные на совместных заседаниях комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, касались изменений в Устав и бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, вопросов жилищ-
ного и земельного законодательства, градостроительства, управления и распоряжения муниципальной собственностью,
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и других.  

В соответствии с Регламентом и Положением комитета члены комитета активно принимали участие в работе 11 за-
седаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 150
решений, из них 48 решений прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.

За отчётный период комитет подготовил и провел два заседания публичных слушаний по проектам решений: 
- Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019

год»;
- О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  7

Комитет также принял участие в заседании публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».

По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставро-
польского края.

Депутаты комитета принимали активное участие в общественно-политической и культурной жизни Ипатовского
городского округа Ставропольского края, а также в реализации краевой программы поддержки местных инициатив.

Считаю, что в работе комитета необходимо больше уделять внимания контролю за реализацией решений, иных нор-
мативных правовых актов, принятых Думой по вопросам ведения комитета.

Прошу работу комитета по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собст-
венности за 2020 год признать удовлетворительной.

Председатель комитета по экономике, бюджету, налогу,
финансово-кредитной политике и муниципальной собственности Т.И. Прокопенко

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                   23 марта 2021 года г. Ипатово № 38

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю
за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год

В соответствии с Положением комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному
самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граж-
дан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному
самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граж-
дан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправ-
лению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране
общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2019 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

23 марта 2021 г. № 38

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за
деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного по-
рядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2020 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за
деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного по-
рядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям (далее – комитет) образован в соответствии с решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского кая от 20 сентября 2017 № 6 (далее-Дума) и является ее органом и
ей подотчетен.

Комитет по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объеди-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  8

нениям работает в составе 6 человек и строит свою работу согласно плану работы комитета и Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы в
сфере осуществления местного самоуправления на территории Ипатовского городского округа.

За отчетный период комитетом проведено 9 заседаний, на которых было рассмотрено 25 вопросов, среди которых: 
- О внесении изменений в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муни-

ципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнений обязанностей, уста-
новленных в целях противодействия коррупции, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 12 декабря 2017 года № 87;

- Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или
неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера, а также сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей, если искажение этих сведений является несущественным;

- О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края.
- О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления

Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года №
111;

- О внесении изменения в часть 3 статьи 9 Положения о порядке организации и проведения общественных обсужде-
ний, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа
2018 года № 156;

- Об утверждении Порядка установки, обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных досок, мемориальных
(памятных) знаков на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края и другие.

За отчетный период комитетом были подготовлены проекты решений:
- «О внесении изменений в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутат-

ской этике, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года
№ 35 «Об утверждении Положения о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутатской
этике»;

- «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
- О признании утратившими силу некоторых решений Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского

края;
- О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципальных образований Ипатовского

района Ставропольского края.
В течение прошедшего года комитетом были рассмотрены 16 ходатайств о награждении Почетной грамотой Думы

Ипатовского городского округа Ставропольского края и 1 ходатайство о награждении Благодарственным письмом предсе-
дателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

За прошедший период члены комитета приняли участие в работе 4 совместных заседаний комитетов Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено 15 вопросов, получивших положительную
оценку и рекомендованных к рассмотрению на заседаниях Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Вопросы, рассмотренные на совместных заседаниях комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, касались изменений в Устав и бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, вопросов жилищ-
ного и земельного законодательства, градостроительства, управления и распоряжения муниципальной собственностью,
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и других.  

В соответствии с Регламентом и Положением комитета члены комитета активно принимали участие в работе 11 за-
седаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 150
решений, из них 48 решений прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.

За отчётный период комитет подготовил и провел заседание публичных слушаний по проекту «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Комитет также принял участие в заседании публичных слушаний по проектам решений: 
- Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019

год»;
- О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов.
По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставро-

польского края.
Депутаты комитета принимали активное участие в общественно-политической и культурной жизни Ипатовского

городского округа Ставропольского края.
Считаю, что в работе комитета необходимо больше уделять внимания контролю за реализацией решений, иных нор-

мативных правовых актов, принятых Думой по вопросам ведения комитета.
Прошу работу комитета по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц

местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и обще-



Ипатовский информационный вестник                                                                                      25 марта 2021 года  9

ственным объединениям за 2020 год признать удовлетворительной.

Председатель комитета по местному самоуправлению, контролю 
за деятельностью органов и должностных лиц местного 
самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и
безопасности, казачеству и общественным объединениям А.А. Клинников

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                   23 марта 2021 года г. Ипатово № 39

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам обра-
зования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2020 год

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социаль-
ным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным
вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за
2020 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам,
вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2020 год удов-
летворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 23 марта 2021 г. № 39

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образо-
вания, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2020 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образо-
вания, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации (далее – комитет) образован в со-
ответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 № 6 (далее-Дума)
и является ее органом и ей подотчетен. 

Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края в сфере социальных вопросов.

Комитет работает в составе 6 человек и строит свою работу согласно плану работы комитета и Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края.

За отчетный период комитетом проведено 5 заседаний, на которых было рассмотрено 8 вопросов, наиболее важные
из которых:

- О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 12 декабря 2017 г. № 74;

- Об утверждении Положения о Молодежной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского
края;

- О внесении изменений в Положение о печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  10

Ипатовского городского округа Ставропольского края – газете «Ипатовский информационный вестник», утвержденное ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017г. № 9;

- О внесении изменения в пункт 2 Порядка предоставления и финансирования мер социальной поддержки работ-
никам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и прожи-
вающим в сельской местности, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
27 февраля 2018 г. № 11 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в
сельской местности».

Комитетом был разработан проект решения «Об утверждении Положения о Молодежной палате при Думе Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края».

За прошедший период члены комитета приняли участие в работе 4 совместных заседаний комитетов Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено 15 вопросов, получивших положительную
оценку и рекомендованных к рассмотрению на заседаниях Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Вопросы, рассмотренные на совместных заседаниях комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, касались изменений в Устав и бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, вопросов жилищ-
ного и земельного законодательства, градостроительства, управления и распоряжения муниципальной собственностью,
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и других.  

В соответствии с Регламентом и Положением комитета члены комитета активно принимали участие в работе 11 за-
седаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 150
решений, из них 48 решений прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» члены комитета принимали участие в работе публичных слушаний по обсуждению проектов ре-
шений:

- Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019
год»;

- О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов.
По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставро-

польского края.

Депутаты комитета принимали активное участие в общественно-политической и культурной жизни Ипатовского
городского округа Ставропольского края.

Считаю, что необходимо увеличить количество выездных приемов граждан и количество выездных заседаний ко-
митетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Прошу работу комитета по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной
политике, средствам массовой информации за 2020 год признать удовлетворительной.

Председатель комитета по социальным вопросам, вопросам образования, науки, 
культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации А.А. Ледовской

Подборка самых важных документов ленты ПРАЙМ

Известны показатели средней рыночной стоимости жилья в регионах на II квартал 2021
г.

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 26 февраля
2021 г. N 94/пр “О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади
жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2021 года” (документ не вступил
в силу)

Минстрой утвердил показатели средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилого
помещения по регионам на II квартал 2021 г. Они учитываются при расчете размера соцвыплат, предо-
ставляемых из федерального бюджета гражданам на приобретение (строительство) жилья.

Потерявшие работу граждане смогут получить более востребованную профессию



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  11

Постановление Правительства РФ от 13 марта 2021 г. N 369 “О предоставлении грантов в форме
субсидий из федерального бюджета некоммерческим организациям на реализацию мероприятий по ор-
ганизации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных
категорий граждан в рамках федерального проекта “Содействие занятости” национального проекта
“Демография” (документ не вступил в силу)

Для потерявших работу граждан будут организованы программы переобучения и дополнитель-
ного профобразования с возможностью дальнейшего трудоустройства. Стать их участниками также
смогут люди старше 50 лет и женщины с маленькими детьми. Обучение организуют Агентство развития
профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия), Российская академия народного хозяйства и го-
сударственной службы при Президенте РФ и Томский государственный университет. Затраты образо-
вательных организаций на переобучение указанных граждан возместят с помощью грантов.

Ожидается, что в 2021 г. не менее 168 тыс. человек смогут получить более востребованную про-
фессию или дополнительное образование и около 126 тыс. из них устроятся на работу.

Заявку на прохождение обучения можно будет подать через Общероссийскую базу вакансий “Ра-
бота в России”.

Российские работодатели смогут получить субсидию для трудоустройства безработных

Постановление Правительства РФ от 13 марта 2021 г. N 362 “О государственной поддержке в
2021 году юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных
граждан”

В 2021 г. ФСС будет предоставлять господдержку для выплаты зарплат гражданам, которые были
зарегистрированы в центрах занятости до 1 января 2021 г. Субсидия будет равна трём МРОТ, увели-
ченным на районный коэффициент, сумму страховых взносов и количество трудоустроенных граждан.
При этом первый платеж работодатель получит через месяц после трудоустройства безработного, вто-
рой - через три месяца, третий - через шесть месяцев. В федеральном бюджете на эти цели предусмот-
рено более 12 млрд руб. Ожидается, что эта мера позволит трудоустроить не менее 200 тыс. человек.

Распределением субсидий займется Фонд. Он будет получать информацию о трудоустройстве
безработных через центры занятости и выплачивать средства напрямую работодателю.

Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Определены случаи, когда победитель конкурса может отказаться заключать соглашение
об оказании услуг в социальной сфере

Постановление Правительства РФ от 17 марта 2021 г. N 393 “О случаях отказа победителя кон-
курса на заключение соглашения об оказании государственных (муниципальных) услуг в социальной
сфере от заключения такого соглашения” (документ не вступил в силу)

Для оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере победитель конкурса
должен подписать направленный ему проект соглашения.

Установлено, что он может отказаться при форс-мажоре, а также если условия проекта не соот-
ветствуют указанным в объявлении о конкурсе и предложению участника.

ЮМК банк лишился лицензии

Информационное сообщение Банка России от 19 марта 2021 г. “Отозвана лицензия на осуществ-
ление банковских операций у ООО “ЮМК банк”

Банк России отозвал лицензию у ООО “ЮМК банк”. Кредитная организация обслуживала собст-
венников и их компании с существенной долей кредитного портфеля. При этом более 70% учтенной на
балансе задолженности являлось низкокачественной. Также общество незаконно выводило денежные
средства за рубеж.

В ЮМК банк назначена временная администрация до определения конкурсного управляющего
либо ликвидатора. Полномочия исполнительных органов приостановлены.

Организация не является участником системы страхования вкладов.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          25 марта 2021 года  12

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

В Минюсте объяснили смысл законопроекта о «нечаянной коррупции»

Поправки в закон о противодействии коррупции призваны исключить случаи необоснованного
увольнения госслужащих, непричастных к коррупционным правонарушениям. Так зам.главы Минюста
Андрей Логинов объяснил смысл так называемого законопроекта о «нечаянной коррупции». Об этом
сообщает ТАСС.

Замминистра пояснил, что цель документа заключается в определении «порядка действий в слу-
чае несоблюдения обязанностей, запретов, требований по урегулированию конфликта интересов и дру-
гих антикоррупционных обязанностей», когда чиновник или должностное лицо не исполнили их по
независящим от них причинам.

«Мы коррупционеров данным законом никоим образом не прячем. Законопроект не несет ника-
ких освобождений от ответственности в случае действительного правонарушения», — подчеркнул Ло-
гинов.

Он указал на тренд в российском законодательстве, направленный на усиление ответственности
за коррупционные правонарушения.

По словам замминистра, законопроект касается лишь процедуры установления факта, что чи-
новник подлежит или может быть привлечен в дальнейшем к уголовной или административной ответ-
ственности, и не касается ситуации, «когда лицо признано подлежащим этой ответственности». Логинов
добавил, что речь в документе речь идет о дисциплинарной ответственности в виде увольнения, когда
чиновник по независящим от него обстоятельствам вовремя не сдал документы, подтверждающие его
непричастность к правонарушению.

Законопроект о «нечаянной коррупции» Госдума приняла в первом чтении 10 марта. Речь в до-
кументе идет о нарушении антикоррупционных запретов, допущенных по не зависящим от чиновников
обстоятельствам. В частности, к ним предлагается отнести стихийные бедствия, пожары, эпидемии, за-
бастовки, военные действия, террористические акты. При этом регулярно повторяющиеся и прогнози-
руемые события подобными обстоятельствами признаны быть не могут. Разбирать каждый конкретный
случай будет специальная комиссия. Под действие законодательной инициативы попадают государст-
венные и муниципальные служащие, федеральные, региональные и муниципальные депутаты, сена-
торы, судьи, прокуроры.

Ключевая ставка повышена

Информационное сообщение Банка России от 19 марта 2021 г. “Банк России принял решение
повысить ключевую ставку на 25 б.п., до 4,50% годовых”

Банк России 19 марта 2021 г. решил повысить ключевую ставку на 25 б. п. до 4,5% годовых.
Темп роста потребительских цен в I квартале - выше прогнозируемого. Годовая инфляция вер-

нется к цели около 4% в первой половине 2022 г.
Банк России допускает возможность дальнейшего повышения ключевой ставки на ближайших

заседаниях. Следующее заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рассмотрен вопрос об
уровне ключевой ставки, пройдет 23 апреля 2021 г.


